tiront leurs ennemis et les rendront humbles par les menaces des Écritures ; car rien ne frappe (et n'ébranle) autant qu'un exemple pris des saintes Écritures et lancé par le tournoiement de la bouche. Mais au lieu de ce passage de Septante : « Et ils boiront leur sang comme (on boit) le vin, » l'hébreu porte : « Ils boiront (leur sang) et ils (en) seront enivrés comme de vin, en sorte qu'ils s'entendent dire cette parole du Cantique des cantiques : « Buvez, mes amis, et enivrez-vous. » *Cant.* v, 1. Et leur ivresse sera agréable (au Seigneur) autant que le sacrifice de l'autel, et que les angles ou cornes de l'autel. Le Seigneur aussi les sauvera comme étant le troupeau de son peuple, parce qu'on roulera sur sa terre des pierres saintes, qui seront si légères et feront tant d'efforts pour s'élever en haut, que, sans attendre les mains des architectes, elles s'empresseront de se placer elles-mêmes sur le fondement du Christ et d'être sous la dépendance de la pierre angulaire ; c'est aussi d'elles que l'apôtre Pierre dit : « Comme des pierres vivantes, entrez dans la structure de l'édifice, pour composer une maison spirituelle et un sacerdoce saint, afin d'offrir à Dieu des victimes saintes qui lui soient agréables. » *I Petr.* ii, 5. Voilà les pierres qui crieraient, si le peuple juif venait à se taire. *Luc.* xix. Et elles seront roulées, tant qu'elles seront avec leur corps sur la terre, parce que cette demeure terrestre appesantit l'esprit dans la multiplicité des soins (qui l'agitent) ; *Sap.* ix ; et le saint qui n'est pas encore délivré de la chair s'écrie : « Qui me donnera des ailes comme à la colombe ? » *Psal.* lrv, 7. Autant qu'il dépend de

hi qui cæci sunt, ebrii erunt sanguine suo ; sed hi qui vicerint quasi ebrii cum desperatione pugnabunt, et placebunt Domino quasi altaris cornua, ejusque libatio. Hoc enim intelligitur in phialis, quibus super altare liba funduntur. Salvabit quoque Dominus eos sicut oves et gregem populi sui : non enim ut armatus exercitus et instructus arte bellandi adversum Macedones dimicabit ; sed veniet quasi grex paratus ad mortem, et Domino auxiliante, superabit. Et lapides sancti qui oppressi fuerint (lapides autem vocat, propter duritiam tribulationum et animi fortitudinem) elevabuntur de humilitate sua, et erunt in terra illius gloriosi. Aliter : Lapidés sancti ejus de genere sacerdotali per diversa fugientes, illo tribuente victoriam consequentur, dicamus et juxta anagogen, imo explanemus prophetiam multis obscuritatibus involutam. Filii Sion protecti a Domino suo, devorabunt adversarios suos, quos intelligimus filios Græciæ. Et subjicient lapidibus fundæ, commina-

tionibus Scripturarum, de adversariis suis subjectos humilesque facientes : nihil enim ita percutit, ut exemplum de Scripturis sanctis, et testimonium rotatu oris emissum. Quod autem in LXX dicitur : « Et bibent sanguinem eorum quasi vinum, » in Hebræo non ita legimus ; sed, « bibentes inebriabuntur quasi vino, » ut audiant illud de Cantico canticorum : « Bibite, amici, et inebriamini. » *Cant.* v, 1. Et ita placebit eorum ebrietas, quasi altaris sacrificium : et cornua, sive anguli altaris. Salvabit quoque eos Dominus, quasi gregem populi sui, quia lapides sancti volventur super terram ejus, qui tantum erunt leves et in sublime nitentes, ut non præstolentur ædificantium manus, sed ipsi festinent imponi super fundamentum Christi, et contineri angulari lapide, de quibus et Petus apostolus loquitur : « Sicut lapides vivi superædificamini in domum spiritualem, et sacerdotium sanctum, offerentes spirituales victimas, placentes Deo. » *I Petr.* ii, 5. Isti sunt lapides

lui, il se roule et s'efforce de s'élever bien haut, mais la fragilité de la chair le retient. Or, la terre sur laquelle on roule les pierres, c'est celle dont nous lisons : « Chantez en l'honneur du » Seigneur (peuple de) toute la terre ; » *Psal.* » xcv, 1, et : « Que toute la terre vous adore et » chante vos louanges. » *Psal.* lxxv, 4.

« Car qu'est-ce que le Seigneur a de bon et de beau, sinon le froment des élus, et le vin qui fait germer les vierges ? » *Ibid.* 17. Les Septante : « Parce que s'il y a quelque chose d'excellent et de bon en Lui, (cela n'est autre) que le froment pour les jeunes personnes, et le vin de bonne odeur (qui fait germer) les vierges. » Les Maccabées, dit-on, fuyant ça et là, seront vainqueurs avec le secours du Seigneur, afin que lorsque les Macédoniens auront été chassés de la terre d'Israël, le temple soit purifié, les préceptes de la Loi observés, et que la doctrine des Écritures fasse de nouveaux germer les vierges, c'est-à-dire le peuple des croyants en un seul Dieu, lesquels s'étaient souillés auparavant dans le culte de l'idolâtrie. Par froment des élus, en hébreu בארזים, on veut qu'il soit signifié, non les jeunes personnes, comme l'ont traduit les Septante, mais les élus et les hommes instruits, qui méritent de se nourrir du froment, c'est-à-dire de la loi de Dieu. Au lieu de vin, il est dit dans l'hébreu תינור, ce qu'Aquila a interprété par le mot grec : οβίαν, lequel même peut être rapporté à l'abondance

qui clamabunt, si tacuerit populus Judæorum, *Luc.* xix, et volventur quandiu in corpore fuerint super terram, quia aggravat terrena habitatio sensum multa curantem, *Sap.* ix, et in carne positus sanctus loquitur : « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? » *Psal.* lxxv, 7. qui quantum in se est, conatur et volvitur, et erigitur ad summa, sed carnis fragilitate retinetur. Terra autem illa est super quam volvuntur lapides, de qua legimus : « Cantate Domino, omnis terra, » *Psal.* xcv, 1 ; et : « Omnis terra adoret te, et psallat tibi. » *Psal.* lxxv, 4.

« Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines ? » *Ibid.* 17. LXX : « Quia si quid optimum illius, et si quid bonum ab eo, frumentum juvenibus et vinum boni odoris ad virgines. » Ideo, Inquiunt, Machabæi huc illucque fugientes, Domino auxiliante, superabunt, ut, ejectis Macedonibus de terra Israel, mundetur templum, legis præcepta servantur, et eruditio Scripturarum rursum germinet virgines, id est, populos credentium in unum Deum, qui prius idololatriæ fuerant cultibus constuprati. In frumento electorum, id est, בארזים, non « juvenes, » ut Septuaginta transtulerunt, sed « electos » et eruditos viros intelligi volunt, qui frumentum, id est, legem

de la vendange. Voilà le sentiments des Juifs. Du reste, quant à nous, par froment des élus ou, des jeunes personnes, et par vin qui fait germer les vierges, nous entendons le Seigneur Sauveur qui dit dans l'Évangile : « Si le grain de froment qu'on jette dans la terre ne meurt, il demeure seul ; mais, s'il vient à mourir, il porte de plus grands fruits. » *Joan.* xii, 24. C'est de ce froment qu'est fait le Pain qui est descendu du ciel, et qui fortifie le cœur de l'homme. *Psal.* ciii. C'est ce pain que mangent ceux qui sont forts dans le Christ et à qui l'évangéliste Jean dit : « Je vous écris jeunes gens, parce que la parole de Dieu demeure en vous, et que vous êtes forts, et que vous avez vaincu le malin (esprit). » *I Joan.* ii, 14. Celui qui est le froment des élus ou des jeunes personnes est aussi le vin qui réjouit le cœur de l'homme et que boivent ces vierges qui sont saintes de corps et d'esprit, afin qu'étant éivrées, elles suivent avec joie l'Église et qu'il soit dit d'elles : « Des vierges seront amenées au Roi après elle, et l'on vous présentera celles qui sont ses plus proches ; elles seront présentées avec des transports de joie et d'allégresse. » *Psal.* xlv, 15, 16. En effet, comment ne seraient-elles pas dans l'allégresse, celles qui, éivrées par le breuvage du Sauveur, sont engendrées par ce vin dans la virginité, et qui osent dire : « Faites-moi entrer dans le cellier (où il met son) vin ; fortifiez-moi avec des parfums. » *Cant.* ii, 4. Ce vin

Dei comedere mereantur. Pro vino, quod Hebraice dicitur תינור. Aquila οβίαν interpretatus est : quod et ipsum ad ubertatem vindemiæ referri potest. Hæc Judæi æstimant. Cæterum nos frumentum electorum, sive juvenum, et vinum germinans virgines, sive vinum boni odoris ad virgines, intelligimus Dominum Salvatorem, qui loquitur in Evangelio : « Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum permanet : sin autem moriatur, majores fructus affert. » *Joan.* xii, 24. De hoc tritico efficitur ille panis, qui de cælo descendit, et qui confirmat cor hominis. *Psal.* ciii. Hunc panem comedunt, qui in Christo robusti sunt, et ad quos Joannes evangelista loquitur : « Scribo vobis, juvenes, quia sermo Dei in vobis [al. nobis] manet, et fortes estis, et vicistis malignum. » *I Joan.* ii, 14. Qui frumentum est electorum, sive juvenum, ipse est et vinum quod lætificat cor hominis, et bibitur ab his virginibus, quæ sunt sanctæ et corpore et spiritu, ut inebriatæ atque gaudentes sequantur Ecclesiam, et dicatur de eis : « Adducentur regi virgines post eam, proximæ ejus afferentur tibi : afferentur in lætitia et exultatione. » *Psal.* xlv, 15, 16. Quomodo enim lætitan non habebunt, quæ inebriatæ poculo Salvatoris generantur in virgines, et audent dicere : « Introducite

a une bonne odeur ; c'est pour cela qu'il est dit dans le même cantique : « Vous me donnerez un breuvage d'un vin mêlé de parfums et du suc de vos pommes de grenade. » *Cant.* vii, 2. De ce vin sont enivrés ceux qui suivent l'Agneau partout où il va ; ils sont vêtus de robes blanches, parce qu'ils ne se sont pas souillés avec les femmes, car ils sont restés vierges. *Apoc.* xiv.

« Demandez au Seigneur les dernières pluies, le Seigneur fera tomber la neige ; il vous donnera des pluies abondantes, et il fera naître l'herbe dans le champ de chacun de vous. Car les idoles n'ont rendu que des réponses vaines, les devins n'ont eu que des visions trompeuses, les conteurs de songes ont parlé en l'air, et ils donnaient de fausses consolations (à mon peuple.) C'est pourquoi il a été emmené (en captivité) comme un troupeau, et il a beaucoup souffert, parce qu'il était sans pasteur. » *Ibid.* c, x, v, 1 *et seqq.* Les Septante : « Demandez au Seigneur une pluie opportune, la pluie d'automne et celle de printemps ; le Seigneur a fait des visions ; il vous donnera la pluie d'hiver ; il fera naître l'herbe dans le champ de chacun de vous, car ceux qui parlaient n'ont fait entendre que des choses pénibles ; les devins n'ont eu que des visions trompeuses ; ils n'ont rapporté que des songes faux, et ils n'ont donné que de vaines consolations ; c'est pourquoi mon peuple a été consumé par l'affliction, parce qu'il n'y avait personne pour le guérir. » Ainsi est promise en partie la félicité qui fut annoncée au

me in cellulam vini, confortate me in unguentis. » *Cant.* ii, 4. Vinum hoc boni odoris est, unde in eodem carmine dicitur : « Potabis me de vino unguentarii, de rivis malgranatorum [al. gnatorum] tuorum. » *Ibid.* c. v. 1 *et seq.* Hoc vino inebriati sunt qui sequuntur Agnum Dei quocumque vadit, vestiticandidis vestibus ; quia se cum mulieribus non coinquinaverunt ; virgines enim permanserunt. *Apoc.* xiv.

« Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris dabit eis, singulis herbam in agro. Quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somnatores locuti sunt frustra, vane consolabantur : idcirco abducti sunt [al. *adducti*] quasi grex : affligentur, quia non est eis pastor. » c. x. v. 1 *et seq.* LXX : « Petite pluviam a Domino opportunam, temporaneam et serotinam : Dominus fecit phantasias, et pluviam hiemalem dabit eis, unicuique herbam in agro : quoniam hi qui loquebantur, locuti sunt labores : et divini visiones falsas, et somnia falsa locuti sunt, vane consolabantur : ideo arefacti sunt sicut oves, et afflicti sunt, quia non erat qui sanaret. » Ita

temps des Maccabées, lorsque les pierres saintes furent élevées sur la terre du Seigneur, que les affaires d'Israël furent si prospères, que les peuples se nourrissaient de nouveau du froment de la Loi, et que vos vierges s'enivraient du vin du Saint-Esprit. Au reste, comme le temps des prophètes touche déjà à sa fin, que le monde est à son déclin, et que tout ce qui a été prédit attend son terme, demandez au Seigneur qu'il vous donne la pluie de printemps, afin que le Christ qui a été promis vienne et vous accorde les rosées et les neiges, à la place desquelles il est écrit dans l'hébreu *azizim*. Je ne sais ce que les Septante ont voulu faire entendre par le mot *plantasias* (vision.) Peut-être ont-ils voulu caractériser par ce mot la grandeur de la grâce et l'admiration qu'excitent les dons. Le Seigneur qui doit faire tomber des neiges sur toute la terre et y produire la sécheresse, l'arrosera par les pluies de la prédication évangélique ; il donnera lui-même aux croyants des eaux abondantes qui porteront partout à son comble la fertilité, en sorte que lorsque les nations auront cru dans le Christ, elles comprendront qu'est vain ce qu'elles avaient adoré auparavant. Soit qu'Israël lui-même comprenne que, trompé autrefois par les erreurs de l'idolâtrie dont il était (comme) enchaîné, il adora inutilement les idoles, et qu'il prêta l'oreille aux mensonges des devins, et qu'il se plut à écouter les songes, auxquels l'Écriture défend de croire. *Deut.* xiii. Et c'est pour cela qu'ils ont été conduits comme un

facilitas quæ in Machabæorum tempore promissa est, quando sancti lapides elevati sunt super terram, et res Israelitica crevit in majus, in tantum ut rursum frumento legis populi vescerentur, et vino sancti Spiritus inebriarentur virgines vestræ, ex parte promittitur. Cæterum quia jam extremum tempus est prophetarum, et mundus declinat ad finem, et omnia quæ prædicta sunt, sui terminum præstolantur : petite a Domino ut det vobis pluviam serotinam : ut Christus qui promissus est, veniat et tribuat vobis rores et nives, pro quibus scriptum est in Hebræo *azizim*. Et nescio quid volentes LXX « phantasias » interpretati sunt, nisi forte magnitudinem gratiæ admirationeque donorum, nomine phantasias volere describere. Dominus ergo qui facturus est nives et siccitatem omnis terræ, evangelicæ prædicationis irrigaturus est pluviis : ipse dabit imbres credentibus, et ubertate omnia complebuntur, ut postquam in Christo crediderint nationes, intelligant vana esse quæ ante coluerunt. Sive ipse Israel intelligat, qui quondam deceptus idololatriæ erroribus tenebatur, frustra se coluisse simulacra, et divinatorum au-